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国土交通省九州運輸局 

 

●2019年1月～12月入国者数
2018年

1月～12月
2019年

1月～12月
前年比
（％）

（A） （B） (B/A-1)*100

韓国 2,409,667 1,706,493 ▲ 29.2

中国 1,707,942 1,329,429 ▲ 22.2

台湾 413,525 458,910 +11.0

香港 285,504 321,317 +12.5

ASEAN 136,395 207,575 +52.2

欧米豪 143,015 174,492 +22.0

九州総数 5,116,366 4,222,026 ▲ 17.5

（内）通常入国 3,623,748 3,107,270 ▲ 14.3

（内）船舶観光上陸 1,492,618 1,114,756 ▲ 25.3

国・地域等

※上記の表は船舶観光上陸を含んだ入国者数

２０２０年３月１７日 

  
 

九州への外国人入国者数の推移について 
～2019 年 12 月（確定値）、2020 年 1 月・2 月（速報値）～ 

 

2019 年の入国者数は 422 万人 
 

法務省出入国管理統計の発表を受けとりまとめた、2019 年における九州への外国人入国

者数（通常入国者数＋船舶観光上陸者数（クルーズ船））は、4,222,026 人（前年比－17.5％）

と 8 年ぶりのマイナスとなりました。 

うち、通常入国者数は 3,107,270 人（前年比－14.3％）、船舶観光上陸者数は 1,114,756

人（前年比－25.3％）となっています。 

韓国は 2019 年 7 月以降、日韓関係の悪化で訪日旅行を控える動きがあったこと、並びに

中国はクルーズ船の寄港回数が減少したことによって、大幅な減少となりました。 

一方、ASEAN 諸国、特にタイとマレーシアは、LCC が新規就航したこと、並びに欧米豪、

特に英国、フランス、豪州は、ラグビーＷ杯が九州 3 県（福岡、熊本、大分）で試合が開

催された効果もあって、大幅な増加となりました。 

 

【主な市場の入国者数】 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）・「通常入国者」とは、「出入国管理及び難民認定法」の通常手続きで入国審査を受けた外国人入国者のことである。

（例：航空機又は定期旅客船等による入国） 

・「船舶観光上陸者」とは、「出入国管理及び難民認定法」第 14 条の 2に基づき、法務大臣が指定するクルーズ船の

外国人乗客を対象に、簡易な手続きで入国審査を受けた外国人入国者のことである。 

・「ASEAN」は、タイ、シンガポール、マレーシア、インドネシア、フィリピン、ベトナムを合計したもの。 

・「欧米豪」は、法務省出入国管理統計に記載されているヨーロッパ、北アメリカ、オセアニアを合計したもの。 

出典： 法務省出入国管理統計 

（単位：人） 
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国土交通省九州運輸局 

【主な東アジア市場の動向】（前年比：2018 年との比較） 
 
〈韓国〉前年比   ▲２９．２％                  （全国 ▲２５．９％） 

●日本政府が韓国に対して輸出管理規制を強化したことを発端に日韓関係が悪化し、

2019 年 7 月以降、訪日旅行を控える動きが出始め、九州各空港からの日韓航空路線や

対馬（厳原・比田勝）～釜山における日韓定期航路が運休又は減便したことにより、

大幅な減少となった。 

 

〈中国〉前年比   ▲２２．２％               （全国 ＋１４．５％） 

 ●クルーズ船入国者数の減少（2018 年：1,433,964 人→2019 年：1,026,694 人）によっ

て、全体で減少となったものの、通常入国者数（船舶観光上陸者数は含まない）は 2019

年 10 月末に就航した佐賀～西安線（春秋航空、週 3便）等の影響により、302,735 人

（前年比＋10.5％）と、年間において過去最高となった。 

 

 2018 年 2019 年 前年比 備 考 

クルーズ船寄港回数 

 

816 隻 655 隻 -19.7% 九州全体（下関港含む） 

外国船社のみ 

通常入国者数 273,978 人 302,735 人 +10.5%  

クルーズ船入国者数 1,433,964 人 1,026,694 人 -28.4%  

入国者数合計 1,707,942 人 1,329,429 人 -22.2%  

 

 

〈台湾〉前年比   ＋１１．０％ （年間で過去最高）      （全国 ＋２．８％） 

●旅行商品が多く造成されたことで、北九州～台北線（スターフライヤー：週 7便、2018

年 10 月に新規就航）と熊本～高雄線（チャイナエアライン：週 3 便）の利用が好調

であった。また、クルーズ船入国者数も約 2倍増加して過去最高となったため、全体

で大幅な増加となった。 
 

【参考】主な空港及びクルーズ船における台湾人入国者数の推移 

     北九州空港    2018 年： 5,346 人 →  2019 年：31,369 人 （前年比 5.9 倍増） 

熊本空港     2018 年：16,168 人  →  2019 年：18,721 人 （前年比 15.8%増） 

クルーズ船入国者 2018 年：17,479 人  →  2019 年：35,986 人 （前年比 2.1 倍増） 

 

〈香港〉前年比   ＋１２．５％ （年間で過去最高）      （全国 ＋３．８％） 

●2018 年 10 月に宮崎～香港線（香港航空：週 2 便）が運休した影響があったものの、

2019 年 1 月に新規就航した長崎～香港線（香港エクスプレス：週 3便）及び増便（2018

年 1 月末：週 10 便→2019 年 12 月末：週 14 便）した鹿児島～香港線（香港航空、香

港エクスプレス）等が好調であったため、全体で大幅な増加となった。 
 

【参考】主な空港における香港人入国者数の推移 

長崎空港  2018 年：    54 人  →  2019 年： 15,703 人 （前年比 291 倍増） 

鹿児島空港 2018 年： 62,080 人  →  2019 年： 74,384 人 （前年比 19.8%増） 

福岡空港  2018 年：196,344 人  →  2019 年：215,072 人 （前年比 9.5%増） 
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国土交通省九州運輸局 

【お問い合わせ先】 

九州運輸局観光部国際観光課 甲斐、本田 

 TEL 092-472-2335 FAX 092-472-2334 

国土交通省九州運輸局ＨＰ 

http://wwwtb.mlit.go.jp/kyushu 

【東南アジア市場の動向】（前年比：2018 年との比較） 

〈ASEAN〉 前年比   ＋５２．２％ （年間で過去最高）    （全国 ＋１５．２％） 

 ●タイにおいては、2019 年 2 月にタイ・ライオン・エア（LCC：福岡～バンコク線、週 7

便）及び同年 7 月にタイ・エアアジアＸ（同、週 4 便）が新規就航し、マレーシアに

おいては、同年 3 月にエアアジアＸ（LCC：福岡～クアラルンプール線、週 4 便）が新

規就航したことによって、ASEAN 全体で前年比＋52.2％と大幅な増加となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【欧米豪市場の動向】（前年比：2018 年との比較） 

〈欧米豪〉前年比   ＋２２．０％ （年間で過去最高）    （全国 ＋１４．０％） 

●ラグビーＷ杯が九州 3 県（福岡、熊本、大分）で試合が開催された効果もあって、欧

米豪全体で前年比＋22.0％と大幅な増加となった。また、欧州、北米、オセアニア及び

欧米豪全体のいずれにおいても、前年比で全国を上回る高い伸び率となった。 

 

《参考》ラグビーＷ杯開催期間中の実績 

2019 年 10 月：欧米豪 入国者数 25,931 人（前年同月比＋53.3％） 

 

 

 

 

 

 

 
 

 2018 年 2019 年 前年比 

（九州） 

前年比 

（全国） 

タ イ  40,400  60,803  +50.5% +16.5% 

シンガポール  17,874  20,177  +12.9% +12.6% 

マレーシア  10,559  37,972 +259.6%  +7.1% 

インドネシア   7,363   8,939  +21.4%  +4.0% 

フィリピン  33,668  46,960  +39.5% +21.7% 

ベトナム  26,531  32,724  +23.3% +27.3% 

ASEAN 計 136,395 207,575  +52.2% +15.2% 

 

 

2018 年 

 

2019 年 

 

前年比 

（九州） 

前年比 

（全国） 

欧 州  58,996  76,520  +29.7% +15.6% 

北 米  63,379  71,751   +13.2% +12.6% 

オセアニア  20,640  26,221  +27.0% +14.3% 

欧米豪 計 143,015 174,492  +22.0% +14.0% 
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九州の外国人入国者数の推移(2019年)

（注）月毎のデータは月報から、年計は年報から転載しているため、月毎の集計と年計は一致しないこともある。 〈出典： 法務省出入国管理統計〉

(万人)

ビジット・ジャパン・
キャンペーン開始

455,158
564,026

3,721,165

631,389
791,144

927,037 869,835
598,160

1,001,088

726,459

1,150,103

1,257,558

1,675,231

過去最高

2,832,384

4,941,527

世界金融危機

東日本大震災

４

4,222,026

5,116,366

2月

1月 前年比 95.7%

3月

前年比 89.0%

前年比 99.7%

前年比 89.6%4月

5月

6月

前年比 91.6%

7月

前年比 98.9%

前年比 92.1%

8月

9月

前年比 74.7%

10月

前年比 64.0%

11月

前年比 60.2%

前年比 68.4%

12月 前年比 65.6%

年 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

2016

218,270 214,859 208,401 169,743 126,654 151,659 178,472 188,711 198,687 208,692 211,139 234,189 2,309,519 ※1

65,910 59,117 79,729 92,356 143,775 137,410 188,383 168,751 128,314 125,267 118,866 103,768 1,411,646 ※2

284,180 273,976 288,130 262,099 270,429 289,069 366,855 357,462 327,001 333,959 330,005 337,957 3,721,165 ※3

2017

274,060 263,341 255,279 279,724 262,195 260,257 272,741 268,954 254,716 281,025 284,629 298,772 3,255,751 ※1

104,772 107,705 105,009 119,352 117,197 166,046 172,536 206,018 159,921 170,860 131,947 124,412 1,685,776 ※2

378,832 371,046 360,288 399,076 379,392 426,303 445,277 474,972 414,637 451,885 416,576 423,184 4,941,527 ※3

2018

319,792 312,460 311,880 318,714 293,279 293,141 283,422 279,592 286,518 299,191 299,150 326,533 3,623,748 ※1

128,712 124,862 88,744 106,016 110,792 134,855 171,550 162,445 135,012 127,085 104,752 97,792 1,492,618 ※2

448,504 437,322 400,624 424,730 404,071 427,996 454,972 442,037 421,530 426,276 403,902 424,325 5,116,366 ※3

2019

343,560 332,586 332,421 313,208 298,443 299,689 266,205 192,670 161,164 183,043 187,171 197,110 3,107,270 ※1

85,708 56,824 66,890 67,562 71,490 123,672 152,673 137,570 108,608 73,590 88,916 81,253 1,114,756 ※2

429,268 389,410 399,311 380,770 369,933 423,361 418,878 330,240 269,772 256,633 276,087 278,363 4,222,026 ※3

前年比
107.4 106.4 106.6 98.3 101.8 102.2 93.9 68.9 56.2 61.2 62.6 60.4 ※4

95.7 89.0 99.7 89.6 91.6 98.9 92.1 74.7 64.0 60.2 68.4 65.6 82.5 ※5
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九州の外国人入国者数の推移(2020年1月及び2月速報値含む)

（注）月毎のデータは月報から、年計は年報から転載しているため、月毎の集計と年計は一致しないこともある。 〈出典： 法務省出入国管理統計〉

(万人)(万人)

ビジット・ジャパン・
キャンペーン開始

455,158 564,026

3,721,165

631,389
791,144

927,037
869,835

598,160

1,001,088

726,459

1,150,103

1,257,558

1,675,231

過去最高

2,832,384

4,941,527

世界金融危機
東日本大震災

320,615

5,116,366

1月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

（速報値）

4,222,026

５

2月

年 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

2017

274,060 263,341 255,279 279,724 262,195 260,257 272,741 268,954 254,716 281,025 284,629 298,772 3,255,751 ※1

104,772 107,705 105,009 119,352 117,197 166,046 172,536 206,018 159,921 170,860 131,947 124,412 1,685,776 ※2

378,832 371,046 360,288 399,076 379,392 426,303 445,277 474,972 414,637 451,885 416,576 423,184 4,941,527 ※3

2018

319,792 312,460 311,880 318,714 293,279 293,141 283,422 279,592 286,518 299,191 299,150 326,533 3,623,748 ※1

128,712 124,862 88,744 106,016 110,792 134,855 171,550 162,445 135,012 127,085 104,752 97,792 1,492,618 ※2

448,504 437,322 400,624 424,730 404,071 427,996 454,972 442,037 421,530 426,276 403,902 424,325 5,116,366 ※3

2019

343,560 332,586 332,421 313,208 298,443 299,689 266,205 192,670 161,164 183,043 187,171 197,110 3,107,270 ※1

85,708 56,824 66,890 67,562 71,490 123,672 152,673 137,570 108,608 73,590 88,916 81,253 1,114,756 ※2

429,268 389,410 399,311 380,770 369,933 423,361 418,878 330,240 269,772 256,633 276,087 278,363 4,222,026 ※3

2020

220,423 100,192 320,615 ※1

※2

220,423 100,192 320,615 ※3

前年比
64.2 30.1 ※4

※5



国土交通省
九州運輸局主要国(地域)から九州への外国人入国者数 (2019年年間及び2019年12月)

出典： 法務省出入国管理統計

欧州地域
７．７万人
（１．８％）

北米地域
７．２万人
（１．７％）

台 湾
４５．９万人
（１０．９％）

香 港
３２．１万人

（７．６％）

タ イ
６．１万人
（１．４％）

総数
４２２．２万人

＊各国（地域）の入国者数は船舶観光上陸数を含む ＊（ ）書きは、シェア

韓 国
１７０．６万人
（４０．４％）

アジア地域
４０４．４万人
（９５．８％）

中 国
１３２．９万人

（３１．５％）

その他の国・地域

３．０万人
（０．７％）

フィリピン
４．７万人
（１．１％）

その他アジア

８．２万人
（１．９％）

６＊上記の表は、船舶観光上陸を含んだ入国者数

【九州の船舶観光上陸数】

１１１．５万人（２６．４％）

マレーシア
３．８万人
（０．９％）

２０１９年
４，２２２，０２６人

前年比 －１７．５％

国・地域
2018年 2019年

伸率(%)
2018年 2019年

伸率(%)
1月～12月 1月～12月 12月 12月

韓国 2,409,667 1,706,493 ▲ 29.2 227,548 74,557 ▲ 67.2

中国 1,707,942 1,329,429 ▲ 22.2 114,271 103,299 ▲ 9.6

台湾 413,525 458,910 11.0 30,643 31,469 2.7

香港 285,504 321,317 12.5 25,811 31,985 23.9

タイ 40,400 60,803 50.5 4,263 8,716 104.5

シンガポール 17,874 20,177 12.9 3,644 4,293 17.8

マレーシア 10,559 37,972 259.6 1,383 4,806 247.5

インドネシア 7,363 8,939 21.4 836 1,156 38.3

フィリピン 33,668 46,960 39.5 3,814 4,120 8.0

ベトナム 26,531 32,724 23.3 1,413 1,884 33.3

インド 3,370 3,595 6.7 233 212 ▲ 9.0

豪州 17,685 22,454 27.0 1,359 1,447 6.5

米国 44,452 50,316 13.2 3,116 3,091 ▲ 0.8

カナダ 17,283 19,710 14.0 1,495 1,627 8.8

英国 24,259 35,144 44.9 1,687 2,760 63.6

フランス 5,655 7,542 33.4 246 284 15.4

ドイツ 5,011 6,774 35.2 221 175 ▲ 20.8

イタリア 3,777 3,313 ▲ 12.3 118 149 26.3

ロシア 2,172 2,417 11.3 127 78 ▲ 38.6

スペイン 1,765 1,829 3.6 64 55 ▲ 14.1

その他 37,904 45,208 19.3 2,033 2,200 8.2

九州合計 5,116,366 4,222,026 ▲ 17.5 424,325 278,363 ▲ 34.4


